1. [c.161ra] Dominicus vir catholicus, Predicatorum ordinis fundator eximius, Friderico secundo imperante, anno scilicet imperii eiusdem XII, qui fuit annus Domini MCCXXIII, a fundacione vero

⁵³¹ Anche questa notizia riportata da Pipino si ritrova in Bernardo Gui (cfr. Bernardus Guidonis, *Vitae* cit., col. 592).

⁵³² Pietro Colonna fu eletto cardinale nel 1288, ma il titolo gli fu revocato da Bonifacio VIII nel 1297, nel corso della lotta che vide i Colonna opposti ai Caetani, famiglia a cui il pontefice apparteneva. Fu proprio in questi anni che probabilmente Pietro Colonna dimorò a Padova, città in cui lo stesso Pipino visse forse già dal 1302 e dove potrebbe aver conosciuto il cardinale. Per le notizie biografiche su Pietro Colonna si veda: D. Waley, *Pietro Colonna*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, 27, Roma 2000.

ordinis⁵³³ <...> , a confirmatione autem VII, pontificatus Honorii pape III totidem, animam Deo redidit gloriosam.

2. De cuius origine, puericia, constancia, institutione ordinis, transitu et virtutibus perpauca subduntur ex scriptarum silva, que occurrit legentibus eius gesta, que ideo inseri omittuntur hoc loco per seriem cum earum copia fere omnibus innotescat.

3. Hic enim beatus Dominicus ex Yspanie villa Calaroga Oxoniensis diocesis extitit oriundus, cuius mater, antequam ipsum conciperet, vidit in somniis se gestare catulum accensam faculam baiulantem in ore, qui egressus ex ore totum mundum videbatur accendere. Nato igitur ex piis parentibus et religiose viventibus, in illa puerili etate cor ei senile iam inerat et sensus veneranda canicies sub tenella facie latitabat. 4. Cum enim adhuc esset puerulus deprehensus est sepe lectum dimittere, eligens potius ad terram accumbere. Matrone cuidam, que de sacro eum fonte levaverat, visus est idem puer Dominicus per somnium quasi stellam habens in fronte, que totam terram suo lumine perlustrabat.

5. Post hec ob liberalium arcium doctrinam missus Palenciam, ubi tunc generale studium florebat, cepit puer sancte indolis eruditioni diligenter intendere et ut animum suum ad sapientiam plenius transferret, cogitavit a vino carnem abstrahere, unde et per decennium vinum non bibit et in arcium liberalium erudicione supra multos coetaneos profecit. Post hec ad studium theologie se totum contulit et divinis eloquiis vehementer inhiare cepit, quorum mella dulcedine delectatus hausit avide, quod postea effudit abunde.

6. Fame autem pervalida in Hispaniis ingruente, cum videret egenorum miserias, venditis libris et omni suppelletili, precium dispersit et pauperibus dedit cumque honestate eius late patens preconium Oxoniensis Didaci episcopi attigisset auditum, accersitum eum, fecit in ecclesia regularem canonicum. Qui statim inter canonicos velut singulare iubar enituit. Erat enim in oratione assiduus, caritate precipuus, compassione anxius, sibi subditis humilitate subiectus.

7. Specialem gratiam contulit ei Deus, scilicet flendi pro peccatoribus, miseris et afflictis.

8. Defuncto autem Exoniensi episcopo et his, qui in partibus Tholosanis predicandi gratia ab eo relictis fuerant, ad propria reversis, solus frater Dominicus, quem in spiritualium cura illis prefecerat, cum paucis sibi adherentibus in predicationis indefessa continuatione permansit. Cum autem de mandato pape Innocencii III crux contra Albagenses predicari cepisset in Francia, idem beatus Dominicus zelo presertim evellendi ex Christi orto hereticorum fructices mansit tunc temporis ibidem usque ad obitum, constanter annuncians Verbum Dei.

⁵³³ Nel manoscritto lo spazio lasciato per inserire il calcolo degli anni trascorsi dalla fondazione dell'ordine alla morte di san Domenico è stato riempito, probabilmente successivamente, con il termine *actor*, che spezza però la costruzione del periodo. La presenza del termine *actor*, sebbene in una posizione insolita, suggerirebbe la scrittura originale di questi primi due paragrafi da parte di Pipino, che potrebbe giustificare anche l'errore nella datazione della morte di san Domenico, avvenuta nel 1221 e non nel 1223.

9. Cumque annis fere X in eisdem partibus, a transitu videlicet beate memorie Didaci Oxoniensis episcopi usque ad illud tempus, quo Lateranensem concilium ab eodem Innocencio celebratum est, quasi solus mansisset, proficiente ad idem concilium Fulcone Tholosano episcopo, adiunctus est ei vir sanctus ipse Dominicus, qui ab eodem episcopo propter sue meritum sanctitatis tenero dudum fovebatur affectu. Cum quo eundem summum pontificem adiit atque ordinem, qui Predicatorum diceretur et esset, confirmari sibi suisque sequacibus postulavit, at ille postulationi huiusmodi visus est aliquantulum primitus [c.161rb] se difficilem exhibere, cuiusdam tandem visionis novitate miratus, quod scilicet Lateranensis ecclesia, quasi suis compagibus resoluta, gravem subito minaretur ruinam, quam ex adverso occurrens Dominicus humeris sustentabat, et viri Dei commendavit propositum et petitionem illariter acceptavit, ortans eum ut, ad fratres rediens, qui numero erant circiter XVI, diligenter cum eis deliberaret, quam eis regulam aliquam approbatam sibi eligerent pari voto, super quam inchoandi ordinis promotionem firmaret et sic deinde ad ipsum rediens confirmationem ad libitum reportaret.

10. Regressus igitur vir Dei Dominicus et verbum summi pontificis ad fratres patefecit, qui mox, invocato Spiritu Sancto, regulam beati Augustini doctoris et predicatoris egregii ipsi pariter re et nomine Predicatores futuri unanimiter elegerunt, sed, interim Innocencio de medio sublato per mortem, idem beatus Dominicus ad successorem eius Honorium huius nominis tertium accedens, confirmationem sui ordinis, sicut predecessor promiserat, impetravit sicque confirmatus est fratrum Predicatorum ordo anno Domini MCCXVI, qui fuit annus imperii Friderici secundi quintus, dicti vero Honorii pape primus, qui et anno tercio sequenti constitutiones eiusdem ordinis aprobavit.

11. De dispersione autem fratrum ad predicandum per mundum et de visionibus quibusdam ostensis eidem viro Dei super statu ordinis, de miraculo duorum mortuorum ab eo suscitatorum oratione sola, de miraculis quoque panum fratribus semel et iterum divinitus oblatores, de denario pro nauulo divinitus ab eo procurato et dono linguarum, de quibus obsessis a demonibus per eum a demonibus liberatis, de demone, quem in specie gati ad conversionem IX mulierum ostendit et fugavit, ac demum qualiter spiritu claruerit prophetie gestorum eius scripta ostendunt dilucide, que qui scire desiderat, recurat ad illa, in quibus non solum precipui eius ostenduntur mores, sed et crebra, que per eum Deus operatus est, miracula releguntur⁵³⁴.

12. Appropinquante autem peregrinationis eius termino fineque certaminis, apud Bononiam gravi cepit infirmitate languere, positus autem ex his, qui tunc aderant filiis, coram eo, pacis disposuit testamentum, in quo precipue tam ipsis quam cunctis per ordinem circumquaque difusis salubri quidem amonitione premissa caritatis, humilitatis atque paupertatis, legitimam successionem legavit.

⁵³⁴ Pipino cita qui i titoli dei capitoli di Vincenzo di Beauvais dedicati a san Domenico (*Speculum Historiale*, XXX, 67-77), di cui però decide di non riportare il contenuto.

13. Ad extremam vero horam veniens, anno scilicet Domini MCCXXI, VIII Ydus Augusti, in Domino obdormuit, cuius exequiis interfuit venerabilis Hugolinus Ostiensis episcopus, cardinalis et apostolice sedis legatus, qui postmodum factus Romanus pontifex dictus est Gregorius nonus. Corpus eius sacro factum cum digna devocione per semetipsum in ecclesia fratrum sepulture mandavit innumerisque postmodum miraculis coruscavit, inter quas non minimum reputari decet, quod sua doctrina et virtute mirabili ordo ipsius, in sui primordio tantulus, tam numerosus excrevit. Qui, ecclesie Dei columpna et fidei catholice bases effectus, mundum hodie illuminat universum. Hunc autem beatum Dominicum Gregorius ipse nonus cathalogo sanctorum ascripsit.

—
Cap. XXIV om. Muratori

XXIV. *Rubr.*: fundatore] ordinis *add. et lin. del. P Actor] post ordinis (par. 1) scr. P: corr.*
XXIV.1 ordinis] ordinis actor *P: corr.*

—
XXIV.3-5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 94.

XXIV.6-7 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 95.

XXIV.8 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 104.

XXIV.9 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 65.

XXIV.10 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 66.

XXIV.12-13 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 113.

Capitulum XXV. De beato Francisco ordinis Minorum institutore ex gestis eius. Actor.

1. Franciscus, ordinis fratrum Minorum institutor et pater isdem temporibus, scilicet Friderico secundo imperante, anno videlicet eius imperii terciodecimo, vite floridus sanctitate et omni humilitate conspicuus, dato vite termino, ad Christum pervenit. De cuius vita, moribus, sanctitate ac miraculis ex maximis eius gestis subduntur hec pauca, cum voluminibus innumeris fere pateant universis.

2. [c.161va] Hic nimirum sub Innocencio III cursum suum in Domino cepit ac sub eiusdem successore Honorio III feliciter consummavit. Qui quondam in vallis Spoletane finibus civitate Assisio negociator fuit officio, diversis dives terrenis opibus et mundi vanitatibus indecenter nutritus, suis nutritoribus insolencior est effectus. Itaque cordis inquietis lasciviam iocis et lusibus et gestu et habitu, verbis impudicis et cantibus ostentabat et quia prodigus erat ac per inanem suorum dissipacionem humanus et affabilis videbatur, multorum sibi coherencium caudam iniquam post se trahebat, sic usque ad annum etatis sue fere XXV in via perdicionis incessit. 3. Cumque negociationis causa pararet in Apuliam pergere, ostensa est ei per visionem domus sua militaribus apparatus plena, que venalium esse consueverat pannorum cumulis occupata, stupentique eventum rei insolitum responsum est, hec omnia fore sua militumque suorum. Evigilans autem quamvis huiusmodi visionem proposito suo videret applaudere, subito tamen mirabiliter cepit ab eodem proposito tepescere, ita ut

nove milicie dux futurus et ex ipsa sui mutatione perpenderet dictam visionem longe aliud quam ediderat importare.

4. Ex tunc igitur cepit mores pristinos ad plenum mutare et, a publice negotiationis tumultu se subtrahens, evangelicum negociatorem efficere, tandem oratione ipsius creberima pro voto meruit exaudiri celicoque infalabiliter iudicio quid ageret exaudiri. Assumptis itaque secum pannis venalibus preciosis, ad Fulginensem civitatem perrexit, quibus ibidem cum equo, cui insederat, venditis, onustus pecunia repedavit, quam pauperibus et aliis piis obsequiis mancipare disposuit et apud quemdam pauperem presbiterum moram fecit. 5. At pater eius, cum post longam inquisitionem de eo audisset qualiter in prefato loco misere degendo delitesceret, turbatus ad locum cucurrit, sed ille ne videretur a patre cuidam cavee se immersit, in qua cum per mensem in ieiuniis et fletu mansisset et mira quadam et inexperta animatus leticia in publicum prodiisset, videntes eum noti eius a statu pristino alteratum et maciei squalore confectum, insultantes ei luto eum ac lapidibus impetebant, sed nec ille ulla iniuria frangebatur.

6. *Qualiter a patre captus et ab eo emancipatus.* Demum a patre captus et inhoneste pertractus contumeliis et verberibus affectus et carceri mancipatus est, sed mater eum pietati mota, ruptis vinculis, liberum abire permisit cumque pater inflexibilem eius agnovisset constanciam, demum ad pecuniam ab eo convertitur extorquendam et dum eam a viro Dei velud pulverem vilem in fenestram proiectam invenisset, erga eum micis agere cepit. 7. Post hec ad episcopum loci ut patrimonio resignaret perduxit, quod et factum est. Cumque nudus permansisset, episcopus faciem eius admirans, intra brachia sua colectum, pallio eum, quo induebatur, obtexit. Post idem vir Dei humilis sui contemptor et ab omnibus contempni contentus ad leprosos se contulit, quibus devotissime serviens, ulcera eorum humiliter lavit saniemque detergere non abhorruit, quos antea videre prorsus abhorrebat.

8. *De assumptione habitus.* Denique trium ecclesiarum opere consumato, habitum tunc heremiticum adhuc habuit baculumque manu gestans pedibus calciatis et corigia cintis incessit. Audiens autem quadam die Christi evangelium predicari, ubi discipulis loquitur ne aurum vel argentum possideant, ne peram in via, nec saculum, ne virgam vel panem portent, ne calciamenta vel duas tunicas habeant⁵³⁵, gaudio repletus ait: «Hoc est – inquit – [c.161vb] quod quero et totis precordiis concupisco». Omnibus igitur depositis sine mora, tunicam contemptibilem plurimum et incultam fecit et funiculo eam cinxit. 9. Cumque fratrum processu temporis numerum videret accrescere, brevi eis regulam sermone conscripsit, quam a summo pontifice confirmari desiderans, XI, quos habuit, fratres secum assumpsit et Romam perrexit. Quibus papa Innocencius III de regula confirmanda dans consensum et de penitentia predicanda mandatum cum gaudio illos dimisit. Vir

⁵³⁵ Mat., 10, 9-10: «Nolite possidere aurum neque argentum neque pecuniam in zonis vestris, non perma in via neque duas tunicas neque calceamenta neque virgam; dignus enim est operarius cibo suo».

itaque sanctus per civitates et loca circuiens penitentiam constantissime predicabat, cuius verborum virtutem, quem homo non docuerat, literati homines mirabantur, unde ad ipsum nobiles et ignobiles turmatim incedentes ei solertissime intendebant.

10. Tres ordines instituit: quorum primum ipse tenuit, scilicet fratrum Minorum, secundus fuit Pauperum dominarum ac virginum, tertius vero Penitentium.

11. Cum olim esset in loco, qui Rivus Tortus dicitur, prope Assisium in domicilio valde stricto, cum fratribus suis, accidit ut Rome coronandus imperator Otho cum magno illac comitatu et pompa transiret, nec ipsum imperatorem nec alium suorum saltem de tugurio aspicere voluit, preter unum, cui gloriam huiusmodi modicum duraturam imperatori constanter nunciare precepit, quod et rei exitus evidenter ostendit ut patet in gestis Othonis eiusdem⁵³⁶.

12. Qualiter autem absentia cognoscebat spiritu revellante, de abstinentia quoque et vera humilitate eiusdem nec non magnanimitate et fiducia, qualiter etiam volucris predicavit et quod avibus, piscibus et bestiis ac elementis imperavit et quod illas creaturas precipue amabat, que figuram Christi preferrunt, ut oves et agnos, quodque Christi nomen in vermibus et in cedulis et maxime in vilibus et pauperibus etiam honorabat, de miraculis gestorum eiusdem, de orationibus eius assiduis et confidentia in Domino, qualiter in eius corpore apparuerunt stigmata passionis dominice habetur in eius gestis lectione proluxa⁵³⁷.

13. Anno denique a conversione sua XVIII transacto, cum nullam vel modicam carni sue requiem dedisset multisque langoribus ei effluxissent dies preteriti, duobus tamen annis, qui adhuc vite eius erant residui, gravioribus cepit et mage continuis infirmitatibus perurgeti. In tantum autem se sibi subiecerat tantaque corpus armonia spiritu concordavit ut etiam carnis repugnantiam vix sentiret in omnibus, que spiritus agenda dictabat, cumque in ductione fratris Helie, quem fratribus prefecerat, oculorum curationis causa Reate fuisset perductus, a papa Honorio III, ibi moram faciente, et a curia Romana susceptus est honorifice ac devote, sed familiarius ab Hugone tunc episcopo Ostiensi cardinali, qui post Honorium successit in papatu, dictus Gregorius nominis huius IX, sicut vir Dei spiritu prophetico ei predixit, cuius etiam cum universo ordine suo tutele commisso, nullo tamen medicamine circa oculorum sanitatem profecit.

14. *De transitu ipsius.* Cumque moram faceret apud Assisium, horam mortis sibi instare cognoscens, duobus fratribus de transitu eius vicino laudes alacriter Domino decantare precepit. Ipse vero, prout potuit, in hunc psalmum prorupit: «Voce mea ad Dominum clamavi et cetera»⁵³⁸, porro

⁵³⁶ Ottone di Brunswick passò da Assisi diretto verso Roma, dove il 4 ottobre 1209 fu incoronato imperatore.

⁵³⁷ Anche in questo caso Pipino cita i titoli dei capitoli di Vincenzo di Beauvais relativi alla vita di san Francesco (*Speculum Historiale*, XXX, 100-108).

⁵³⁸ Ps., 141, 1: «Domine, clamavi ad te, ad me festina; intende voci meae, cum clamo ad te».

evangelium secundum Iohannem ab eo loco unde incipit: «Ante diem festum Pasce»⁵³⁹ sibi legi poposcit, deinde cilicio superponi cinereque aspergi precepit et sic, filiis circumstantibus et legentibus, in Domino feliciter obdormuit, anno, ut dictum, incarnationis dominice MCCXXIII⁵⁴⁰, imperii vero Friderici secundi XIII, pontificatus pape Honorii tercii VII. 15. Factus est itaque concursus populorum civitatis Assissii Deum una iocunditate laudantium, eo quod tantum dignaretur illis commendare depositum. Erat autem primitus [c.162ra] pro tanti patris subtractione planctus filiorum non modicus, qui non multo post in leticiam est conversus, videbant enim novum illud quod fecerat Dominus super terram, membra eius et morbida prius et rigida iam tractabiliter pro agentis se voluntate flectencia et sacrum videlicet corpus Christi stigmatibus decoratum, carnem quoque duram prius et lividam, pueruli veluti teneritudine iam resumpta, mirando candore nitentem et quasi carnis gloriificate speciem decoris magnitudine pretendentem. Gloriosum nunc erat in carne tam candidam videre similitudinem fixure clavorum, immo nigros ut ferrum clavos ex ipsa carne formatos in medio pedum et manuum dextrumque latus sacro sanguine rubricatum. Lacrimabantur itaque filii pre gaudio et osculabantur in patre signacula summi regis. Tunc perlatum est in civitate corpus sanctissimum et in loco, ubi literas ipse primo puerulus didicerat verbumque Dei primitus predicaverat, est sepultus.

Cap. XXV om. *Muratori*

XXV.4 pauperibus] pauperum *P: corr.*

XXV.5 audisset] cum audisset *P: corr.*

XXV.6 Qualiter-emancipatus] *add. in marg. int. rubro col. P₁*

XXV.14 De-ipsius] *add. in marg. ext. P₁*

XXV.2-5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 97.

XXV.6-8 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 98.

XXV.9-10 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 99.

XXV.11 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 99.

XXV.13 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 121.

XXV.14-15 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 122.

Capitulum XXVI. De sancto Antonio confessore ordinis Minorum ex gestis eius.

1. Anthonius de ordine fratrum Minorum his temporibus Friderici imperatoris secundi floruit, quem papa Gregorius IX sanctorum ascripsit cathalogo.

2. Hic in Yspania civitate Ulixbona oriundus, a puericia sanctus in baptismo Ferdinandus appellatus est, primo quidem in ordine sancti Augustini religionis habitum suscepit, deinde, audito quod quidam fratrum Minorum apud Morachium a prophanis pro Christo necati essent, desiderio

⁵³⁹ Ioh., 13, 1: «Ante diem autem festum Paschae, sciens Iesus quia venit eius hora, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos».

⁵⁴⁰ San Francesco muore però il 3 ottobre del 1226 e non nel 1224.

martirii totus exestuans, habitum ordinis Minorum assumpsit⁵⁴¹. 3. Veniens autem ubi fratrum congregatio morabatur, qui locus Sanctus Anthonius dicebatur, se deinceps Anthonium appellari rogavit, nec omittendum quod, cum a prima religione discederet, quidam ex canonicis gravius pre ceteris se dolere indicans, in cordis amaritudine ait: «Vade, vade, quia forsitan sanctus eris», cui ille humiliter respondit: «Cum me sanctum audieris, Deum colaudabis». Fervens ad martirium, ad terram Saracenorum transivit et tamen suum in hoc desiderium non implevit.

4. Reversus tandem in Romandiolam venit et ab eo, qui fratribus parcium illarum preerat, ad heremum montis Sancti Pauli transmisit, ubi in cella semota a fratribus sacris meditationibus, vigiliis et orationibus perstitit et corpus mira abstinentia maceravit. 5. Quanta autem predicationis gratia divinitus collata floruerit eius patulo gesta dilucidant. Uno enim anno ante eius transitum ab omni regimine fratrum absolutus, generalis ei libertas predicandi, quocumque vellet, conceditur. Pergens igitur Paduam piis etiam studiis animum occupavit totumque Quadragesime tempus in predicationibus et audiendis confessionibus expendit. Tanto autem desiderio audiendi eum accensa est universitas populi, ut, cunctis ad eum confluentibus, cotidianas staciones in ecclesiis oporteret indici, ibi videres ad pacem mortales inimicicias reformari, ibi longa captivitate detentos libertati donari, rapinas et usuras restitui, pignora reddi et debita relaxari.

6. Cum autem eo egrotante morboque crescente omnino deficeret, facta confessione et accepta absolutione, ymnum *O gloriosa Domina* dicere cepit, tandem unctionem devote accipiens et psalmos penitenciales cum fratribus decantans, post paululum expiravit, XIII Iunii anno Domini MCCXXXI. 7. Qui multis postmodum miraculis corruscavit, ita ut quacumque infirmitate detenti tumbam eius contingerent, optatam continuo reciperent sanitatem. Qui vero accedere vel aduci [c.162rb] pre turba non poterant, sani coram omnibus etiam pre foribus in platea fiebant.

8. Clamat ad hoc concorditer una vox omnium ut sancti canonizatio vigilantissimo studio procuretur, lectis igitur in publicum et approbatis miraculis, papa Gregorio IX manus in celum protendit et confessorem Anthonium cathalogo sanctorum ascripsit festumque eius die obitus sui, idest primo Idus Iunii solempniter celebrandum instituit, anno scilicet Domini MCCXXXII.

Cap. XXVI om. Muratori

XXVI.1-4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 131.

XXVI.5-6 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 133.

XXVI.7-8 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 135.

Capitulum XXVII. De sancta Helisabeth, regis Hungarie filia, ex gestis eius.

⁵⁴¹ Nel 1219 cinque missionari francescani in Marocco furono decapitati: a seguito del loro martirio Antonio decise di entrare nell'ordine dei Minori nel settembre 1220.

1. Helisabeth, Hungarorum regis filia, in Alamania his temporibus claruit, quam idem papa Gregorius canonizavit.

2. Hec, filia regis Hungarie, uxor fuit landegravii Thuringie, ab adolescentia sua studuit religioni, votum suum et actiones in Deum dirigens, tam in rebus ludicris, quam etiam seriosis. Hec viciorum extirpatrix, virtutum plantatrix fuit, scola morum, exemplum paciencie, speculum innocencie, facta vero nubilis graves persecutiones passa est a proximis et sponsi sui consiliariis, sed cum dominam exorasset, contra spem omnium sponsum suum in omnibus habuit tristicie consolatorem oculum.

3. Grisam tunicam induit et habitus suscepcione castitatis votum solempnizavit vixitque in penuria, abstinentia et humilitate. Ab ancillis enim et pauperibus dominam se vocari nolebat, vasa coquinaria mundabat, hospitale pauperum construxit, pauperibus ministrabat, baiulabat eos et lectos eorum sternebat eosque tegebat.

4. Inter innumera miracula, que Dominus per eam ostendit, XVI mortuos potenter suscitavit, cecum natum illuminavit; XIII Kalendis Decembris migravit ad Dominum; in die translationis sancti corporis eius, postquam in cassa plumbea fuit repositum, de terra sublatum, proximo die post aperto loculo pro reliquiarum ostensione, repertum est oleum mirifici odoris de corpore eius emanasse. Quod hodie etiam inspicientibus patet, nam guttis decidentibus abstersis alie renascuntur paulatim.

—
Cap. XVII om. Muratori

—
XXVII.1-4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 136.

Capitulum XXVIII. De sancto Edmundo Cantuariense archiepiscopo.

1. Edmundus Cantuariensis archiepiscopus huius Friderici temporibus, anno scilicet ab incarnatione Domini MCCXLVI, auctore Innocencio papa III, canonizatus est et in sanctorum cathalogo deputatus, cuius sacri corporis gleba in Pontegniaccensi monasterio requieverat; anno sequenti de terra est elevatus.

2. Hic ex Albendonie villa originem duxit, in cuius carne florida virginitatis florem illibatam perpetuo Deus pemansurum edocuit, qui eum supra morem communiter nascencium felicibus auspiciis ex sue matris utero segregavit. Egressus est enim de cella sue nativitatis, ita mundus et immunis a communis corruptionis humane contagio, velud si mox in syndone mundissima nullam contraxisset maculam, continens de contento.

3. Huic igitur in baptismo mater Edmundum tamquam a mundicia nuncupandum censuit, quia cum oraret ad feretrum sancti Edmundi martiris, onerata nobili onere, vitalis in eo spiritus primicias

primitus deprehendit. Hec Mabilia vocabatur, pater autem Edwardus, qui de consensu coniugis seculo valefecit et in monasterio sub habitu regulari cursum vite feliciter consumavit.

4. Mater vero virtute non inferior cogitationi feminee masculinum animum inseruit et, in seculo non seculariter vivens, cum animi molicie carnis illecebras a se penitus amputavit. [c.162va] Cappam clausam deferrens, vestes reiecit, quas proposito castitatis non convenire censuit, contra carnis conflictus armis milicie continencium congruis se induit, cilicio scilicet aspero, quo carnis nuda calcaneo tenus contegere consuevit; adidit et loricam ferream desuper, quam finetenus carni sue portavit individuum, ut indumentum pilosum premente ferro plus pungeret carnem ipsam. Inter loricam vero duo lamine ferree ad maius erant supplicium, quarum mater moriens filium fecit heredem et cum mitteret eum Parisius ut liberalibus imbueretur studiis, cilicium etiam ei dedit ut illo super nudo se vestiret bis aut ter in ebdomada, timebat enim ne postquam discretionis annos attingeret per devexa viciorum et abrupta voluptatis incederet.

5. Ubi autem annos adolescencie attigit, carnis delicias non tantummodo fugit, sed etiam exorruit sicque cani sensus effectus est in annis teneris, quod cum sacram paginam nondum didicisset, tamen ipsam iam docere videbatur maturis moribus et honestis. Eratque talis qui non prius inciperet docere quam facere, sed, quod amplius est, facere quam audire et, cum singulis in corde virtutibus gratum parasset hospicium, castitatem singulariter habere studuit, sciens quod incorruptio Deo proximum esse facit, unde carnem suam nulla umquam polluit immundicia, sed in eo permansit usque ad obitum virginitas incorrupta.

6. Decursis autem annis adolescencie, quia, crescentibus cum etate viribus corporis, crescit invisibilis pugna milicie, spiritualibus armis curavit se fortiter munire, unde non contentus matris ciliciis, adinvento cilicii genere carnem suam non tam domare quam torquere studuit novo modo. Habebat siquidem cilicium ex cordulis artificiose connexis pariter et coniunctis ad instar rethis densissime intricatum, quod in connexione sua denso ordine continebat nodulos tam intollerabiles quam, ut ita loquar, sine numero numerosos. 7. Erat illud cilicium laqueolis ab eius capucio usque ad finbrias hinc inde appositis connodatum, que connodacio cilicii nodos addicte carni impressit arcus et cruciavit gravius sui corporis sacros arctus sicque cum semetipso bello dimicans intestino certamen sibi indixit reciprocum, in quo se conterens et a sese contritus erexit se supra se pene suimet oblitus, ut se vinceret et domestico tormento corpore superato martir in pace factus de se triumphum nobilem reportaret.

8. Nec contentus hoc genere tormenti, ut idem cilicium stringeretur forcius et continuata punctione caro magis sustineret suplicium, fune grossiori de pilis equorum triplicato construxit illud desuper in hunc modum: funis ille a scapulis per corpus circumductus usque ad renes descendebat, multis involucris mediantibus et tam stricte ligabatur inferius, quod corpus et precipue spinam dorsi curvare

vix potuit vel semetipsum errigere incurvatus. In adventu quoque Domini et in XL indumentum quoddam portavit plumbeum, corium quoddam nihilominus durum induens et nodosum.

9. Factus vero magister arcium preter morem tunc legencium missam et horas canonicas cotidie priusquam legeret consuevit audire, in parochia, qua degebat, capellam construi fecit in honorem Virginis gloriose. 10. Transactis autem circiter sex annis, quibus in artibus egregie rexerat, cum adhuc sociis suis cursim legeret arithmetiam, apparentem sibimet in sompnis matrem [c.162vb] agnovit atque dicentem: «Fili, quid legis et que sunt ille figure, quibus vacas tam studiose?» Quo respondente: «Talia lego», videlicet ostensis protractionibus, que fiunt in ea facultate, mox illa dexteram manum eius arripuit et in ea circulos pinxit, quos his nominibus, Pater, Filius et Spiritus Sanctus per ordinem singulos singulis insignivit et addit: «Fili karissime, talibus figuris et non aliis de cetero intende». Qui, voce matris edoctus, sese mox ad theologie studium transtulit, intelligens nimirum quod sancte trinitatis cognitio, theologie consumacio et origo facultatis existit. 11. Itaque tam mirabiliter in brevi studendo profecit, quod post paucos annos multis cum instantia suadentibus magistralem <cathedram>, licet invitus, ascendit. Fuit autem predicator egregius, disputator acutissimus, lector pius et in his omnibus effundebat aliis, quod ipse hauserat de fontibus Salvatoris. 12. Cum predicabat populo crucem dominicam manu propria tenebat assidue, quam frequenter intuens solebat nunc amarissime flere nunc honestissime subridere: flebat quidem, ut ipse dicere solebat, quod cum plures essent verbi auditores pauci tamen factores existerent, ridebat cum crucem pio conspiceret oculo recolens beneficia, que per eam provenerant toti mundo.

13. Solo pane contentus et aqua, sextis feriis per annum abstinuit ceteris, grossis cibaris aliis contentus diebus omni secunda et IIII feria et in LXX a carnibus abstinuit, per singulos dies tria cantabat horarum paria, scilicet horas canonicas de Spiritu Sancto, de Matre de cruce et officium defunctorum. 14. Vestimenta exteriora ut sepius habebat grisea nec abiecta plurimum, sed nec plurimum preciosa, negociis secularibus numquam se immiscuit. Detractores persequebatur, detractionis vicium multum abhorrens, beneficium unicum ecclesiasticum tantum habuit, scilicet cum canonica dignitate thesaurarii in ecclesia Salisberie, pecuniam non dico tangere, sed nec videre voluit, nisi quam propria manu pauperibus erogavit. Rerum suarum audire compotum sibi edidit inhonestum, nullus ab eius ianuis recessit vacuus, tantam reverenciam sacre scripture detulit, quod quociens Bibliam suam aperuit, prius eam osculo honoravit.

15. Vacante tandem sede Cantuarie, vir sanctus, innocens, impolustus et segregatus a peccatoribus electus est in archiepiscopum canonice, divina proculdubio voluntate. 16. Pastor itaque in populo factus, quam humiliter in statu illo conversatus est et quas ibi persecutiones passus sit et quibus ante promotionem suam et in ipsa pontificatus dignitate claruerit, brevitatis reclusis silencio, hoc solum sciendum est, quod magis ac magis virtutibus enituit, superioribus enim obedienciam, reverenciam

paribus, concordiam et pacem inferioribus exhibebat, humilitas enim sicut in eius corde primatum tenuit, sic in omnibus eius operibus prima fuit. Semper quoque sibi durus et rigidus, aliis fuit compaciens et benignus. 17. In altaris officio totus erat in lacrimis sicque reverentissime tractavit omnia ecclesiastica sacramenta ut ad devotionem mentes provocaret intuencium ipsa contrectatio tam devota, ab omni munere semper manus suas excuciens, acceptores munerum detestabatur, precipue in potestate positos, quos ad reddendam iusticiam debere gratuitos esse dicebat, non muneribus invitatos, quibus etiam frequenter hoc verbum eorum auribus personabat: «Prendere et pendere», sive prendere et pendere non differunt nisi in una litera tantum, unde patet quod valde proximus suspensio qui munera libenter accipit, nisi ea acceperit bono modo.

18. Disponente tandem Domino, cum ingrediendi viam universo carnis finis adesset [c.163ra] et multis immo innumeris miraculis coruscaret, natale solum quasi clam deserens egreditur ab Anglia et mari transito ad Pontegniacum pervenit, ducente eum Domino recta via, quod esse noverat commune refugium omnium de regno Anglie exulancium pro iusticia prelatorum. 19. Volens enim athleta Dei se totum pro salute animarum et libertatibus ecclesie suorum more predecessorum exponere, contradiciones multas paciebatur a regni maioribus et a rege, ipsum etiam Cantuariense colegium, quod ad apicem tante dignitatis eum vocaverat, eidem in proposito suo proth dolor obviabat. Hac autem in hoc consideratione ductus est, quod si totam severitatem ecclesiasticam expenderet in rebelles, ea forsitan legatus in irritum duceret et nihilominus regem aliosque sibi in ira molestos ad deteriora et magis gravia provocaret. Si vero presens existens eorum errata non conaretur corrigere, videretur ea quasi per quandam disimulationis tolleranciam aprobare. 20. De hoc autem loco Pontegniachi predecessorum suorum asylum sic ait quidam: «Est Pontegniachum pons exulis, ortus, asylum. Hic graditur, spaciatur in hoc, requiescit in illo».

21. Pontifex ergo Pontegniacum ingressus et cum omni reverencia susceptus, cum tandem aeris inclemencia morbo gravi correptus esset, visum est suis ut ad locum alium deberet divertere sicque prioratum Soisiacum adiit, ubi et usque ad obitum permansit. Cum vero iam diem sibi cerneret imminere novissimum, iussit afferri sibi corpus Domini gloriosum extenditque dexteram ad ipsum corpus et cum ingenti fiducia dixit ei: «Tu es Domine in quem credidi, quem predicavi, quem veraciter docui, et tu mihi testis es, quod aliud, quam te, in terra positus non quesivi, sicut tu scis quod nichil volo, nisi quod tu vis, Domine ita fiat voluntas tua, quia in tua sunt omnia voluntate». 22. Denique percepto viatico et accepta unctione, iocundus et yllaris nullum certum mortis indicium pertulit, non gemitus edidit aut suspiria, sed nec querulas voces dedit, nec lecto decubuit, sed vel sedit, vel capud super manum suam reclinavit, quando voluit repausare. Tandem vero preciosam resolutus est in

mortem XVI Kalendis Decembris, die qua Veritas Christus mortem gustavit pro mortuis. Corpus eius, sicut ipse devoverat, apud Pontegniacum est delatum et maximis humatum obsequiis⁵⁴².

Cap. XXVIII om. Muratori

XXVIII. *Rubr.*: Cantuariense] episcopo *add. et expun. P*

XXVIII.6 spiritualibus armis] *bis. scr. P*

XXVIII.11 <cathedram>] *integr. ex Vinc. Bellov.*

XXVIII.19 corrigere] corrigere *P: corr.*

XXVIII.21 prioratum] prioratu *P: corr.*

XXVIII.1-4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 67-68.

XXVIII.5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 70.

XXVIII.6-8 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 72.

XXVIII.9 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 73.

XXVIII.10 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 74.

XXVIII.11 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 75.

XXVIII.12 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 76.

XXVIII.13 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 77.

XXVIII.14 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 78.

XXVIII.15 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 81.

XXVIII.16-17 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 82.

XXVIII.18 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 85.

XXVIII.19 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 83.

XXVIII.20-22 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 85.

Capitulum XXIX. Qualiter diversis claruerit miraculis post obitum gloriosum.

1. Post tres menses ab eius sepultura convenerunt fratres ut corpus ipsius ad superas auras elevatum in apertiori loco collocarent. Remota igitur omni super iniecta materia, vident admirantes nature insolita, videlicet iacere corpus integrum contra mortue carnis iura, inveniunt et membra eius flexibilia, que rigescere solent in defunctis. Quid plura? Aptatur in loculo et honestius quam antea reconditur ac si denuo cum calice et ceteris pontificalibus sepelitur. Ad cuius invocationem multa sunt fidelibus prestita beneficia, vita mortuis, languentibus medicina, non solum ad sepulcrum eius, verum etiam in diversis regionibus diversi generis miracula fiunt ob ipsius meritum, que succinte transcurenda duximus, non singula generum sed genera singulorum. 2. Ceci vident, claudi ambulant, detumescunt ydropici, surdi audiunt, muti locuntur, convalescunt morbo paralitico dissoluti, obsessi a demonibus liberantur, aperiuntur carceres, soluntur vincula, curantur epileptici, quartanarii evadunt et febricitantes quamplurimi ope sua. Alii membrorum officio privati et effecti [c.163rb] velut immobiles, alii laborantes insania capitis et energumini, alii morbo fistule enormiter deturpati, alii rumore oribili turpiter dehonestati, alii dentium dolorem patientes per eius suffragia sanitatem

⁵⁴² Per ulteriori notizie su Edmondo di Abington, arcivescovo di Canterbury dal 1233 fino alla morte, avvenuta nel 1240, si rimanda a: A. Vauchez, *La santità nel Medioevo*, Bologna 1999, pp. 123-125 e 389-391.

pristinam sunt adepti. 3. Alii herniosi, giblosi, nonnulli calculosi, alii in puteos vel gurgites aquarum sive fluvios corruentes, plures etiam ex alto precipitati remedium competens repererunt per eius merita sanctitatis, alii apostasie laqueis irretiti, alii serpentibus icti, alii desperati, alii suffucationi proximi, miram sunt presulis merito Christi gratiam consecuti, alii autem tumore faucium, alii lesione arteriarum, alii a structura guturum mirifice liberantur. 4. Infantulis vero circa ubera materna suffocatis et in sompnis opressis vitam reddidit, ab ipsorum parentibus invocatus. Quidam vero in desperationis foveam fere collapsi temporis adversitate fracti vel inopie molestia, dum pia patris eis occurrit memoria, dulce consolationis receperunt antidotum cum medela. Bruta etiam animalia ipsius beneficia sunt experta, aliqui autem dure cervicis homines, divine potentie derogantes, et patris eiusdem meritis repente percussi plangebant sui reatum facinoris et erroris et coacti predicabant, que in sancto suo Christus operabatur magnalia, que priusquam vexacio daret eis intellectum, predicare noluerant sponte sua.

Cap. XXIX om. Muratori

XXIX.1-4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 88.

Capitulum XXX. De sancto Petro martire ordinis Predicatorum.

1. Petrus natione Veronensis, Lombardus origine, eo tempore claruit in ordine fratrum Predicatorum, vita scilicet et doctrina necnon et miraculis, anno scilicet Domini MCCL, Friderico II imperante, quem Innocencius papa huius nominis IIII, anno pontificatus sui X, qui fuit annus Domini MCCLIII canonizavit ac in epistola canonizationis eius, quam per omnes ecclesias promulgari fecit, actus eiusdem breviter condescripsit⁵⁴³.

2. Hic enim in eodem ordine XXX fere annis spacio, virtutum caterva fultus, circa fidei maxime defensionem, pro qua totus ardebat, sic prevaluit et prefecit, quod contra diros eius hostes intrepida mente ferventique spiritu continuum certamen exercens, feliciter illud martirio consumavit. 3. Ipse siquidem veritatis filius et bonitatis alumpnus, fama preclarus, miro prefulxisse nitore, mundicie virginitatem integre custodisse nec mentis habuisse nec corporis corruptelam et nullius mortalis criminis sensisse contactum firma confessorum suorum assertione monstratur, carnem suam assidua cibi et potus parcitate restrinxit.

4. Sompni tempus vigiliis et orationibus post dormitionem brevem erat solitus occupare, dies autem impendebat commodis animarum vel sedulis in mundo predicationibus vel confessionum

⁵⁴³ Il riferimento è alla *Bolla Magnalia* emanata da Innocenzo IV per esortare presso tutte le chiese il culto di san Pietro da Verona (cfr. A. Potthast, *Regesta Pontificum Romanorum*, n. 15482)

audiencie insistendo aut hereticum dogma pestiferum validis rationibus confutando, in quibus spiritualis dono gratie noscitur claruisse. Devotione insuper gratus, humilitate letus, obediencia placidus et benignitate suavis, pietate compaciens, paciencia constans, caritate prestabilis et in cunctis morum maturitate compositus alios profusus virtutum aromatibus attrahebat.

5. Fervens quoque amator fidei, cultor precipuus, propugnator ardecior, sic animo suo illam impresserat, sic se totus in illius manciparat obsequium, ut mortem pro ea subire [c.163va] cupiens, hoc principaliter a Domino attentis et crebris supplicationibus postulasse probatur, quod non sineret eum ab hac luce migrare, nisi sumpto pro illa calice passionis. Unde quia meruit tantus athleta specialem palmam de pugna tam strenuam reportare ac in celibem patriam presignitus sertis roseis introire, nam, cum de civitate ubi fratrum sui ordinis prior erat Mediolanum pergeret pro exequenda inquisitione contra hereticos, sibi ab apostolica sede commissa, sicut in publica predicatione predixerat, quidam de ipsorum hereticorum credentibus, prece illorum inductus et precio in eum iter salutaris propositi prosequentem, funestus insiliit, sacrumque illius capud gladio crudeliter impetens, diris in ipsum impressis vulneribus et saciato sanguine iusti ense venerandum illum, non divertentem ab hoste, sed exhibentem protinus hostiam et cesoris sustinentem in paciencia truces ictus, dimisit, spiritu petente superna, in ipso loco passionis occisum. 6. Ipso quoque sacrilego percussuras ingeminante vir Dei non querula voce murmurans, *In manus tua Domine* et cetera et symbolum fidei dicere cepit, cuius nec in hoc articulo desiit esse preco, prout ipse nephandus, qui postea a fidelibus captus fuit, et quidam frater Dominicus, qui comes viri Dei erat, ab ipso etiam lictore percussus et paucis diebus supervivens, postea retulerunt. 7. Corpus eius marmorea tumba in ecclesia Sancti Eustorgii Mediolani apud fratres Predicatores cum magna reverencia conservatur ibique crebro miraculis corruscavit.

8. Passus est autem loco campestri longe fere per miliare a monasterio Sancti Victoris siti, in burgo Mede, quod distat per XIII miliaria ab urbe Mediolani et in eo loco constructum est in eiusdem sancti honore oratorium quoddam⁵⁴⁴.

9. Sequitur de Francorum et Anglorum regibus, qui his temporibus regnaverunt.

—
Cap. XXX om. Muratori

XXX. Rubr.: et de fratre Dominico et burgariis terre Mede add. P₂

XXX.3 sensisse] contractum add. et expun. P

—
XXX.1-6 cfr. Vinc. Bellov., Speculum Historiale, XXXI, 103.

⁵⁴⁴ Pietro da Verona, frate domenicano e inquisitore per le città di Milano e Como dal 1251, fu assassinato nel 1252 nel bosco di Barlassina da Pietro da Balsamo, poi convertitosi ed entrato a far parte dell'Ordine Domenicano (cfr. M. Rainini, «*Plus quam vivus fecerim, mortuus faciam contra eos*». *Vita, morte e culto di Pietro da Verona a Milano*, in «*Rivista di Storia della Chiesa in Italia*», 54 (2011), pp. 31-55).

Capitulum XXXI. De Ludovico VIII rege Francorum.

1. Ludovicus rex Francorum huius nominis VIII, Friderico secundo imperante, regnum assumpsit, cepit autem anno Domini MCCXXIII⁵⁴⁵, qui fuit annus eiusdem Friderici XIII, vite vero pariter et regni Philippi huius nominis tercii patris sui ultimus et XLIII, et regnavit annis tribus. Coronatus est prima dominica Augusti, scilicet in die transfigurationis Domini, solempniter in regem et Blanca uxor eius, regis Castelle filia, in reginam; trigesimum septimum etatis annum fere compleverat Ludovicus ipse tempore coronationis sue, qui cum imperatore Friderico apud Vallem Coloris colloquium habuit pacis et fideris.

2. In hoc autem Ludovico, ut scribit Vincencius libro 31 quarti voluminis, capitulo CXXVI, rediit regnum ad stirpem Karoli imperatoris, de qua originem habuit ex parte matris.

Cap. XXXI om. Muratori

XXXI.1-2 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 125.

Capitulum XXXII. Qualiter regnum Francorum redierit ad Karoli stirpem.

1. Francis namque, sicut alias dictum est, origine Troiani, adhuc pagano ritu dediti, regnum suum in Gallia stabilierunt, ut in presenti cernitur, qui nunc etiam ab eis Francia nominatur. Anno itaque Domini CCCCLXXXIII, Hilderico eorum rege mortuo, qui civitatem Triverim cepit, Clodoveus filius eius fortiter regnum tenuit et ampliavit, qui a sancto Remigio baptismi gratiam cum sibi subiectis percepit, eiusque progenies usque ad annum Domini DCCL feliciter regnavit, excepto quod per annos fere LXXVIII a tempore Clotharii regis et sancte Batildis regine, regibus a fortitudine solita degenerantibus, regni potencia disponebatur per maiores domos. 2. Inde factum est ut Pipinus, qui erat maiordomus sub rege Hilderico, a Stephano papa apud ecclesiam Sancti Dyonisii cum uxore ac filiis in regem ungeretur eorumque generatio in hereditatem regalis successionis in perpetuum [c.163vb] benediceretur et omnis alienigena ab eius invasione apostolico anathemate interdiceretur. 3. Regnavit igitur eorum progenies in regno Francorum usque ad annum Domini DCCCCXXVI, tunc Hugone Capucio, comite Parisiensi, duce Francorum, invadente regnum, translatum est de genealogia Karolonensium in progeniem comitum Parisiensium. 4. In gestis autem sanctorum Richarii et Walerici legitur quod eorum corpora translata sunt a suis ecclesiis in ecclesiam beati Bertini ibique timore Normanorum sunt reposita tamquam in loco tuciori. Cumque Normanni tempore Karoli

⁵⁴⁵ L'anno in cui fu incoronato Luigi VIII, figlio di Filippo II di Francia, fu il 1223, come correttamente riportato da Vincenzo di Beauvais.

Simplicis conversi essent ad fidem Christi, reportata sunt ad proprias ecclesias, attamen cum ea monachi sui repeterent, monachus sancti Bertini ea per violenciam Arnulfi comitis detinebat, tunc sanctus Walericus Hugoni Parisiensi comiti in sompno apparuit eique dixit: «Vade ad Arnulfum comitem Flandrensem et dic ei quod de sancti Bertini ecclesia remittat in nostras ecclesias corpora nostra, plus enim loca nostra diligimus quam aliena». Requisitus autem ab Hugone quis esset vel quis eius socius: «Ego – inquit – Walericus, socius autem meus est Potinensis Ricarius, quod ergo tibi precipit per me Deus, age festinanter et ne dissimules». 5. Hugo igitur Arnulfum pergens, que sibi mandata fuerant indicat, at ille superbo animo sanctorum corpora reddere recusat, tunc Hugo constanti animo dixit ipsi Arnulfo: «Vide ut illo die et illo loco corpora sanctorum honeste mihi deferras animo spontaneo, quod si non feceris spontaneus, postea facies invitus». Tunc Arnulfus timore Hugonis et potencia contritus, duas techas auro et argento decoravit, in quibus predictorum sanctorum reliquias deposuit at die condito cum armato et copioso exercitu ad Mosteriolum, quod est castrum regis Francorum, eas Hugoni decenter retulit. 6. Ille vero unumquemque resignavit in loco suo, sequenti autem nocte sanctus Walericus in sompnis apparuit Hugoni et dixit ei: «Quoniam egisti studiose que precepta sunt tibi et nos ad loca nostra retulisti, tu in regno Francorum et successores tui usque in VII generationem regnabis», in nonnullis tamen libris, ubi diximus septimam, invenitur sempiternam.

7. Possimus autem precise ab Hugone usque ad Ludovicum istum invenire, nam idem Hugo genuit Robertum, Robertus Henricum, Henricus Philippum I, Philippus Ludovicum VII⁵⁴⁶, Ludovicus Philippum tercium, qui ex Helisabeth, filia Balduini comitis Haenesis, istum genuit Ludovicum. Nam idem Balduinus processit, ut dictum supra, de progenie Hermengardiis, filie Karoli Simplicis, usque ad quem in regni potestate perseveravit progenies Pipini et Karoli imperatoris. Cum igitur iste Ludovicus in regno successerit patri, patet regnum in ipso reductum ad progeniem Karoli Magni, predicta vero sanctorum corporum relatione videtur illa regni translatio per Dei voluntatem facta fuisse.

8. In gestis vero Aquitanorum legitur quod ideo Karoli progenies reprobata creditur, quia iam Dei gratiam negligens, ecclesiarum pocius neglectrix quam erectrix videbatur, sed hoc Dei iudicio relinquamus, qui tempora mutat et transfert regna, sancta testante scriptura: «Regnum – inquit – transfertur a gente in gentem propter iniustitias et iniurias et contumelias, et diversos dolos»⁵⁴⁷ et iterum: «Sedes – inquit – ducum superborum destruxit Deus et sedere fecit mites pro eis»⁵⁴⁸. Nunc ad gesta huius Ludovici redeatur.

Cap. XXXII om. Muratori

⁵⁴⁶ Come correttamente riportato da Vincenzo di Beauvais, il figlio di Filippo I fu invece Luigi VI che generò a sua volta il futuro re Luigi VII.

⁵⁴⁷ *Eccl.*, 10, 8.

⁵⁴⁸ *Eccl.*, 10, 17.

XXXIII.1 perceptit] perceptis *P: corr. ex Vinc. Bellov.*

—
XXXII.1-8 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 126.

Capitulum XXXIII. De itinere eiusdem regis contra Pictavienses.

1. Rex Ludovicus anno primo regni sui, facta eius coronatione, ut predictum est, contra Pictavenses movit exercitum, Thuronis congregat suos, inde procedens cum MCC militibus et pluribus aliis ad pugnam, dum obsidet Morzium castrum fortissimum, Savaricus de Malo Leone, qui intus erat, videns regis fortitudinem, fecit pactum cum rege, ut liceat sibi recedere cum suis, demum regi deditur.

2. Rex inde [c.164ra] procedit ad sanctum Iohannem Angeliacum, abbas et burgenses ipsius loci obviarunt regi pacifice, villam ei reddunt, fidelitatem prout petitur exhibentes.

3. Rex inde tendens ad Rupellam obsidet eam: machine erriguntur per IX dies, muros destruunt incessanter. Savaricus iam dictus cum CC militibus et burgenses et alii plures viriliter se defendunt, demum considerantibus obsessis se non habituros ab ulla parte succursum et videntes fortitudinem regis villam certis pactionibus rediderunt, Savaricus cum suis per mare recedit. Postmodum vero, omni condicione cessante, burgenses communiter se regi dederunt, salvis ville libertatibus, fidelitatem ei legitimam facientes. Lemonicensis et Petragoricenses et omnes Aquitanie principes, exceptis Wastonibus, qui ultra Garaunam erant, fidelitatem regi promiserunt.

—
Cap. XXXIII om. Muratori

—
XXXIII.1-3 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 127.

Capitulum XXXIV. De captione Avinionis per regem Ludovicum.

1. Sequenti anno idem Ludovicus rex et quamplurimi magnates, archiepiscopi, episcopi, comites et barones per manum Romani cardinalis et legati contra Albigenses accipiunt signum crucis.

2. Consequenter autem in Pascali tempore, anno Domini MCCXXVI, qui fuit eiusdem Ludovici in regno II, imperii vero Friderici secundi XVI, rex idem et omnes cruce signati Bituris conveniunt, inde procedunt per Nivernam et Lugdunum civitates apud Avinionem urbem inexpugnabilem, ab ecclesia Romana per VII annos excommunicationi subiectam propter hereticam pravitatem, rege autem credente se habiturum pacificum transitum apud Avinionem propter quasdam primas pactiones, quas habuerat cum eisdem, porte clauduntur civitatis et excluditur rex cum suis. 3. Rex miratur et, spiritu virtutis assumpto, villam obsidet suo exercito tripartito, machine eriguntur, trabucheta petrarie, mangonella parum prosunt. Hii, qui intus sunt, viriliter se defendunt, rex

inextimabiles sumptus facit. Durat obsidio a festo Barnabe apostoli usque ad festum assumptionis Virginis Marie maximaque mortalitas ubi de Francigenis pululat, circa enim duo milia hominum, celorum ymbribus et lapidum volatu et infirmitate propria moriuntur, moritur ibi Guido comes sancti Pauli, percussus lapide petrarie, vir armis strenuus, catholicus et honestus. Moritur etiam episcopus Lemonicensis, comes Campanie rediit ad propria sine licencia regis vel legati. Tunc Avinionenses, regis magnanimi constanciam attendentes, qui cum suis proceribus iuramento firmarat se non recessurum, donec civitas caperetur vel redderetur, ducentis datis obsidibus ex electoribus civitatis, iurarunt parere mandatis ecclesie. 4. Tunc de mandato legati, rege imperante, fossata implerentur, CCC domus rurales, que in civitate erant, et omnes muri circumquaque solo diruti coequantur. Civitas absolvitur, legatus multas bonas et laudabiles constitutiones induxit, magister Nicolaus de Corbeya monachus Cluniacensis in ipsius civitatis episcopum consecratur. Rex inde, amoto exercitu, progreditur per provinciam et reduntur ei pacifice civitates et castra et fortilie omnes usque ad leucas IIII a Tolosa. Rex prefecit toti regioni Hymbertum de Belloioco loco sui.

Cap. XXXIV om. *Muratori*

XXXIV.3 lapide] percussus *add. et expun. P.*

XXXIV.1-4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 128.

Capitulum XXXV. De obitu eiusdem Ludovici et numero filiorum.

1. Repatriante autem rege, moriuntur Remensis archiepiscopus et comes Naumurcensis, quorum corpora ad loca propria referuntur. Ab illa pestifera obsidione pauci vel nulli redeunt plene sani ac per totam Galliam pullulat plus iuvenum quam senum mortalitas generalis. 2. Die Iovis ante festum Omnium Sanctorum [c.164rb] regem ad propria redeuntem infirmitas mortalis invadit, die Martis sequenti apud Monpaucier labitur in frenesim. Subsequenti autem dominica, videlicet in octava Omnium Sanctorum, anno Domini MCCXXVII⁵⁴⁹, migravit a seculo, vir utique vere catholicus mireque sanctitatis extitit diebus singulis vite sue, numquam carnem suam maculavit, preterquam cum una uxore sua sibi legitime matrimonio copulata, Blanca videlicet Hildefunsi regis Castelle filia regisque Anglie nepte, pro qua idem Anglie rex Iohannes omnes municiones, urbes et castra totamque terram, quam rex Francorum ceperat, prefato Ludovico et eius heredibus quietavit, totam etiam terram cismarinam post decessum suum, si ipsum sine herede legitimo mori contingeret eidem Ludovico concessit habendam. Ibi dicitur fuisse completa propheta Merlini qua dicitur: «In monte ventris morietur leo pacificus», quo in loco non est auditum ante ipsum aliquem decessisse.

⁵⁴⁹ Luigi VIII morì però l'8 novembre 1226, ma l'errore di datazione di Pipino è presente anche nello *Speculum Historiale*.

3. Corpus eius ad ecclesiam Beati Dyonisii transfertur, ubi iuxta patrem suum Philippum honorifice sepellitur.

4. Ex hac Blancha genuit Ludovicum huius nominis VIII regique successorem, Karolum quoque, qui fuit Andegavie et Provincie comes et postmodum Sicilie rex, qui et Karolum alium genuit, Roberti regis, qui in presenciarum regnat, patrem. Genuit etiam ex eadem Blancha Alfunsum, qui fuit Piccavie et Tolose comitem, ultimum vero Robertum, qui fuit Atrebatensis comes. Blancha autem regina anno Domini MCCLI iura persolvit nature⁵⁵⁰.

Cap. XXXV om. Muratori
XXXV.2 frenesim] fernesim *P: corr. ex Vinc. Bellov.*
XXXV.4 ex eadem] *bis scr. P*

XXXV.1-3 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 129.

Capitulum XXXVI. De simulato comite Balduino.

1. Regnante autem Ludovico VII, anno scilicet regni eius secundo, quidam fingens se esse Balduinum, quondam comitem Flandrie et imperatorem Constantinopolis, venit in Flandriam in habitu peregrino. 2. Comes quidam Balduinus imperator iamdudum in quodam prelio a Cumanis et Blanchis victus nusquam comparuerat. Multi igitur favent ei de Flandria nobiles et ignobiles, eo quod multa intersignia dicebat quod esset idem Balduinus, resistentes autem viriliter debellabant. Non multo post statuto alloquio inter ipsum et Ludovicum hunc regem Francorum apud Peronam, requisitus a rege, quis ornaverat eum in militem et ubi fecerat homagium patri suo regi et Philippo et ubi fuerunt nupcie celebrate inter ipsum et uxorem eius, noluit respondere, petens inducias usque post prandium, tunc, aperta eius fraude, licenciavit eum rex a toto suo regno. 3. Ipse autem, qui cum multis pompose venerat, confusus cum paucis abscessit, non multo post vero a Berardo de Cassenta in quadam taberna capitur et traditur Flandrensi comitisse, que, diversis penis ipsum afficiens, ad ultimum patibulo suspendi mandavit. Sequitur de Ludovico filio huius VII Ludovici.

Cap. XXXVI om. Muratori
XXXVI.1 Regnante-peregrino] circa annum MCCV *add. in marg. ext. P₁*

XXXVI.1-3 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 127.

⁵⁵⁰ Luigi VIII e Bianca di Castiglia ebbero dodici figli, tra cui il successore del padre Luigi IX, Carlo, divenuto re di Sicilia nel 1266, Alfonso, conte di Poitiers e Auvergne e Roberto, conte di Artois. Carlo I d'Angiò ebbe un figlio, Carlo II re di Napoli, il cui successore fu Roberto d'Angiò, re di Napoli dal 1309 fino al 1343, nel periodo in cui Pipino stava scrivendo la sua cronaca.

Capitulum XXXVII. De rege Ludovico IX Francorum cathalogo sanctorum ascripto.

1. Ludovicus huius nominis VIII, patre suo Ludovico defuncto, Francorum regnum accepit, Friderico secundo imperante, anno scilicet imperii eiusdem Friderici XVI, etatis ipsius Ludovici XIII, incarnationis vero Dominice MCCXXVII, pontificatus Honorii tercii XXVII et ultimus et regnavit annis XLIII feliciter.

2. Hic equidem cum annorum esset XII, paterno destitutus auxilio, sub clare memorie Blanche regine Francie matris sue custodia et gubernatione remansit, que, circa divina obsequia ferventer intenta, eum prudenter dirigere ac diligenter instruere satagebat, ut ad prefati regni regimen dignus et sufficiens [c.164va] haberetur. Cumque idem rex annum XIII attigisset, eadem regina sibi magistrum proprium deputavit, qui eum sciencia literarum imbueret ac bonis moribus informaret. 3. Ipse vero rex sub eiusdem magistri ferula positus, sic ei obediens et reverens existebat, sicque illius recipiebat humiliter disciplinam, quod superna preventus gratia, profecit laudabiliter in utrisque, circa divina sic intentus officia, ut nequaquam ipsorum auditione contentus existeret, nisi ea, que coram se die noctuque a suis faciebat clericis sollemniter celebrari, ab ipso cum eorum aliquo attentius dicerentur⁵⁵¹. 4. Ipso etiam anno etatis scilicet eius XIII, quo pater eius legem fatalis condicionis exsolvit, per manum <episcopi> Svectionensis, vacante sede Remensi, coronatur in regem, plures maiorum baronum Francie ad coronationem vocavit sed venire recusarunt, pre dolore eius patris et desolatione regni non vacabant ibi gaudio, sed magis intedebant lacrimis et merori.

Cap. XXXVII om. Muratori
XXXVII.4 <episcopi>] integr. ex Vinc. Bellov.

XXXVII.4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 129.

Capitulum XXXVIII. De dissensione baronum ab ipso rege.

1. Eodem tempore Hugo Marchie comes et Theobaldus comes Campanie contra novum regem, sive Ludovicum, fedus ad invicem inierunt, unde comes Britanie ex consensu comitis Campanie, qui contra prohibitionem Ludovici regis defuncti de Albigensium terra redierat, castellum, quod Sanctum Iacobum de Bevenrone vocant, una cum Belesino sibi quondam ab eodem Ludovico in custodia traditum firmavit et victualibus munivit. 2. Itaque rex novus ac iunior, comitantibus se Romano cardinali tunc legato sedis apostolice ac Philipo patruo comite Bolonie necnon et Roberto Dorcensi comite, cum exercitu multo usque ad Charteriam di Curccio properavit. Quod videns ac timens